
Paraná , 27 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2548 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        312 

MOLDES DO § 7º DO ARTIGO 48 DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL, A SEGUINTE LEI: 
  
Art. 1º. - Fica dado nova denominação a Rua DAS PALMEIRAS, 
situada entre a Rua EXTREMOSA e RUA PEROBA, localizadas no 
Bairro Jardim Fronteira, quadro geral da cidade de Santo Antônio do 
Sudoeste, a qual passará a denominar-se, Rua ROTARY CLUB. 
  
Art. 2º. - O Departamento competente da administração, adotará a 
nova denominação a que dispõe o artigo 1º, em todos os mapas, 
memoriais descritivos e outros documentos a serem elaborados a 
partir da publicação desta lei e que terão como referência a Rua 
denominada. 
  
Art. 3º. - Revogadas as disposições em contrário, esta lei entrará em 
vigor na data de sua publicação. 
  
Presidência do Poder Legislativo de Santo Antônio do Sudoeste – 
Estado do Paraná, em 23 de junho de 2022. 
  
CLÁUDIO ALAIN GUTERRES DO CARMO 
Presidente 

Publicado por: 
Tanal Massoud Karam 

Código Identificador:FF08997E 

 
CAMARA MUNICIPAL 
PORTARIA N° 039/2022 

 
PORTARIA N° 039/2022 

  
O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE 
SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE-PR, Sr. CLÁUDIO ALAIN 
GUTERRES DO CARMO, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o disposto no artigo 23, inciso XIII da Lei Orgânica 
Municipal, cominado com os artigos 19, inciso IV alínea “g” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores, resolve: 
  
Art. 1°. NOMEAR o Sr. PAULO ALVES BANDEIRA JUNIOR, 
brasileiro, portador da CI-RG nº 14.339.429-8 e inscrito no CPF/MF 
sob o nº 492.936.809-04, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Vereadores de Santo 
Antônio do Sudoeste-PR. 
  
Art. 2°. Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Gabinete da Presidência, em 24 de junho de 2022. 
  
PUBLIQUE-SE. 
  
CLÁUDIO ALAIN GUTERRES DO CARMO 
Presidente 
  

Publicado por: 
Tanal Massoud Karam 

Código Identificador:ABFA4C01 

 
CAMARA MUNICIPAL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2022 
PROCESSO Nº 42/2022 
  
O PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO 
DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Presidente, Senhor 
CLAUDIO ALAIN GUTERRES DO CARMO, e a Pregoeira, 
designada pela Portaria nº 30.393/2022, no uso de suas atribuições 
legais, avisa aos interessados que realizará no dia 13/07/2022, as 
09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade de Pregão 
Presencial, menor preço Por item, que tem por objeto: Contratação de 
empresa para o fornecimento de 1.500 L (um mil e quinhentos litros) 
de combustível, do tipo gasolina comum, para o abastecimento do 

veículo oficial da Câmara de Vereadores de Santo Antonio do 
Sudoeste-PR. 
  
Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação, 
juntamente com o credenciamento: 13/07/2022, as 09:00 horas. 
  
Local da realização da sessão pública do pregão: sala do 
Departamento de Licitações, com sede da Câmara de Vereadores, na 
Rua Armando Fassini, 563, centro, na cidade de Santo Antonio do 
Sudoeste – Paraná. 
  
Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento 
de Licitações, no mesmo endereço e no site 
camarasas@camarasas.pr.gov.brlicitações. Demais informações 
telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail 
licitacao1@pmsas.pr.gov.br. 
  
Santo Antonio do Sudoeste, 24de junhode 2022. 
  
CLAUDIO ALAIN GUTERRES DO CARMO 
Presidente da Câmara de Vereadores 
  
ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI 
Pregoeira 

Publicado por: 
Tanal Massoud Karam 

Código Identificador:482D2F05 

 
CAMARA MUNICIPAL 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2022 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2022 
Processo dispensa nº 16/2022 
  
CONTRATANTE: CÂMARA DE VEREADORES DE SANTO 
ANTONIO DO SUDOESTE - PR 
  
CONTRATADA: EDSON QUEIROZ BRAZIL - ME 
CNPJ Nº 16.650.920/0001-95 
Representante: EDSON QUEIROZ BRAZIL 
CPF nº 033.441.529-20 
  
OBJETO: Contratação de empresa para a execução da reforma das 
abas externas de madeira e substituição de telhas danificadas no 
imóvel sede da Câmara de Vereadores de Santo Antonio do Sudoeste. 
  
VALOR TOTAL: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) 
  
VIGÊNCIA: 21/06/2023 
  
Santo Antonio do Sudoeste, em 22/06/2022. 
  
CLAUDIO ALAIN GUTERRES DO CARMO - 
Presidente 

Publicado por: 
Tanal Massoud Karam 

Código Identificador:BEBB8457 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2022 
PROCESSO Nº 667/2022 
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE 
  
O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do 
Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO 
ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.393/2022, no 
uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no 
dia 12/07/2022, as 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade 
de Pregão Presencial, menor preço Por item, que tem por objeto: 
Aquisição de coletâneas de kit pró kids material educativos 



Paraná , 27 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2548 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        313 

pedagógicos, para atender as necessidades dos Centros Municipais de 
Educação Infantil.  
Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação, 
juntamente com o credenciamento: 12/07/2022, as 09:00 horas. 
  
Local da realização da sessão pública do pregão: sala do 
Departamento de Licitações, na sede da Administração Municipal, na 
Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do 
Sudoeste – Paraná. 
  
Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento 
de Licitações, no mesmo endereço e no site www.pmsas.pr.gov.br 
licitações. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-
mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br. 
  
Santo Antonio do Sudoeste, 23 de junho de 2022. 
  
RICARDO ANTONIO ORTINA 
Prefeito Municipal 
  
ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI 
Pregoeira 
  

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:3F97B582 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

EDITAL DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO 
 
EDITAL DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO 
  
A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria 
30.392/2022, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação 
complementar, torna público o resultado e classificação da Licitação 
após análise e verificação das propostas ofertadas: 
  
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2022 - Processo nº 
529/2022 
  
Objeto: Contratação de empresa para execução de reforma no portal 
de entrada do parque municipal, bem como para revitalização da ilha 
do lago municipal, com instalação de ponte. 
  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, 
Por lote 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho 
de 1993. 
  
ALEXANDRE EMANUEL SCHREINER - EPP 

Lote Nome do produto/serviço Preço máximo total 

1 

Contratação de empresa para execução de reforma no 
portal de entrada do parque municipal, bem como para 
revitalização da ilha do lago municipal, com 
instalação de ponte. 

R$ 183.515,13(Cento oitenta três mil 
quinhentos quinze reais treze centavos) 

  
Santo Antonio do Sudoeste-PR, 23 de junho de 2022. 
  
ELIONETE KUELEM DA SILVA CASTIGLIONI 
Presidente da Comissão de Licitações 
  
NATALICIA FRANCISCONI PASTÓRIO 
Secretário 
  
CESAR AUGUSTO ORTEGA 
Membro 

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:4B981419 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

EDITAL DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO 
 
EDITAL DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO 
  

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria 
30.392/2022, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação 
complementar, torna público o resultado e classificação da Licitação 
após análise e verificação das propostas ofertadas: 
  
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2022 - Processo nº 
553/2022 
  
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA 
Execução de obra com fornecimento de material e mão de obra, 
conforme memorial descritivo, cronograma físico-financeiro, BDI, 
planilha orçamentária e projetos em anexo. Obra: Construção de 
barracão pré-moldado com fechamento em alvenaria e telha aluzinco. 
Obra: Fechamento de 01 (um) barracão pré-moldado de concreto 
armado com dimensões 15,00x20,15x5,00m, totalizando área de 
317,00 m², com altura útil de 5,00m e fechamento em blocos de 
concreto 14x19x39cm. 
  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, 
Por lote 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho 
de 1993. 
  
AGREENGE ENGENHARIA CIVIL LTDA 

Lote Nome do produto/serviço Preço máximo total 

1 
Execução de projeto para fechamento de barracão 
localizado na comunidade São Pedro Florido. 

R$ 135.400,00(cento trinta cinco mil 
quatrocentos reais) 

  
Santo Antonio do Sudoeste-PR, 23 de junho de 2022. 
  
ELIONETE KUELEM DA SILVA CASTIGLIONI 
Presidente da Comissão de Licitações 
  
NATALICIA FRANCISCONI PASTÓRIO 
Secretário 
  
CESAR AUGUSTO ORTEGA 
Membro 

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:C97820CA 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 15/2022 

 
EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 15/2022 
Pregão Nº 8/2022 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição 
de insumos para limpeza em atendimento de todas as unidades 
escolares da secretaria de Educação, cultura e esporte.  
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO 
SUDOESTE - PR; 
CONTRATADA: GSZ REPRESENTAÇÕES LTDA; 
VALOR REAJUSTE: 9.493,10 
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2022 
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito 
Municipal 
e pela contratada: PLINIO NICOLA SAGRILO - Representante Legal 
  

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:13001016 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

EXTRATO ADITIVO DE Nº 2 DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 257/2021 

 
EXTRATO ADITIVO DE Nº 2 DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 257/2021 
Pregão nº 56/2021 
OBJETO: Aquisição de pallets vazados em polipropileno e prateleiras, 
mesas, armário e outros mobiliários em MDF.  


